2

	PHÒNG GD & ĐT BUÔN HỒ
TRƯỜNG TIỂU HỌC Y NUÊ

          Số:  36 /KH-YN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thống Nhất, ngày 01  tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Dạy học tiếng Anh năm học 2022-2023

 Căn cứ Quyết định số 2658/QĐ-BGDĐT ngày 23/7/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành kế hoạch triển khai Đề án dạy và học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân giai đoạn 2017-2025;
Căn cứ Quyết định Số: 1516/QĐ-UBND, ngày 10 tháng 8 năm 2023 QUYẾT ĐỊNH Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023-2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk;

 Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Chương trình giáo dục phổ thông;  Công văn số 2345/BGDĐT-GDTH ngày 07/06/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp Tiểu học; Công văn 959/SGD ĐT-GDTH-GDMN ngày 07/7/2021, về việc hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục của nhà trường cấp Tiểu học;
Căn cứ Công văn số 165/PGDĐT – GDTH, ngày 05/tháng 8/năm 2019 triển khai Kế hoạch số 39/KH-SGDĐT, ngày 06/6/2019 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường trong các trường phổ thông và hình tổ chức trẻ làm quen với tiếng Anh trong sở Giáo dục mầm non theo hình thức xã hội hóa trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk;
Căn cứ Số: 190 /PGDĐT-GDTH , ngày 09 tháng 6 năm 2023 V/v triển khai Kế hoạch tập huấn sách giáo khoa lớp 4 năm học 2023-2024 cấp tiểu học;
Căn cứ kế hoạch Số: 31/KHGD-YN ngày 22 tháng 8 năm 2023 KẾ HOẠCH Giáo dục nhà trường năm học 2023-2024;
Thực hiện nhiệm vụ học năm học 2023 – 2024 của phòng GD & ĐT TX Buôn Hồ và căn cứ tình thực tế và nhiệm vụ năm học của Trường Tiểu học Y Nuê. Chuyên môn xây dựng kế hoạch dạy học tiếng Anh  năm học 2023-2024 như sau:
         I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH
1. Đặc điểm tình hình

Số giáo viên tiếng Anh: 01 giáo viên hợp đồng;  Trình độ: 01 ĐH sư phạm tiếng Anh.

Số học sinh:
	Khối
	Số lớp
	Số học sinh
	Tổng số tiết Tiếng Anh/ tuần/lớp
	   Ghi chú

	1
	2
	42
	2

	2
	2
	55
	2

	3
	2
	38
	4

	4
	2
	39
	4

	5
	1
	33
	2

2. Thuận lợi và khó khăn

          a.Thuận lợi:
- Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của ban lãnh đạo và các Tổ chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo , Đảng uỷ, chính quyền địa phương, sự hỗ trợ nhiệt tình của các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan đóng trên địa bàn Phường, các tổ chức xã hội và các đơn vị kết nghĩa và Hội phụ huynh học sinh nhà trường. giúp cho Nhà trường có điều kiện thuận lợi để tổ chức các hoạt động giảng dạy và giáo dục.
- Đội ngũ cán bộ, giáo viên nhà trường đủ về số lượng, 100% đạt chuẩn và trên chuẩn. Có tinh thần trách nhiệm trong công việc, yêu nghề, ý thức tổ chức kỉ luật cao, nhiêm túc trong việc nghiên cứu, học tập để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Kinh tế xã hội ở địa phương phát triển ổn định, đời sống của người dân được nâng cao hơn trước, phần lớn cha mẹ học sinh đều quan tâm đến việc học tập của con em, luôn hỗ trợ mọi hoạt động của nhà trường.

b.Khó khăn: 100% học sinh là con em đồng bào dân tộc thiểu số nên phương ngữ khi phát âm Tiếng Anh gặp rất nhiều trở ngại. Bên cạnh đó, trình độ học sinh không đồng đều, năng lực học sinh thấp, còn rụt rè trong giao tiếp nên việc tiếp cận lại càng khó khăn hơn. Các bậc phụ huynh còn chưa thực sự quan tâm đến việc học ngoại ngữ của các em tạo nên áp lực khá lớn đến giáo viên nhà trường.
II. MỤC TIÊU:
Thực hiện đúng trọng tâm năm học về tiếp tục chỉ đạo việc quản lý, tổ chức dạy học theo định hướng phát triển năng lực, phẩm chất cho học sinh; theo CTGDPT 2018.
Giúp học sinh được tiếp cận với các chương trình tiếng Anh chuẩn Quốc tế, phát triển và hoàn thiện kỹ năng giao tiếp toàn diện, mở rông kiến thức văn hóa và xã hội với các nước bản ngữ nói tiếng Anh.

Góp phần nâng cao chất lượng dạy học học môn tiếng Anh, rèn luyện các kỹ năng nghe, nói, giao tiếp bằng tiếng Anh cho học các trường phổ thông và tạo môi trường cho trẻ làm quen với tiếng Anh cho học sinh.

Góp phần nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên tiếng Anh thông qua các hoạt động chuyên môn, trao đổi kinh nghiệm, tham gia trợ giảng và hình thức hoạt động khác với giáo viên bản ngữ.

III. NỘI DUNG

1. Thời lượng thực hiện chương trình
Nhà trường chỉ đạo triển khai dạy học môn tiếng Anh tiểu học 4 tiết/tuần cho học sinh các lớp 3, 4 và khối lớp 5 dạy 2 tiết/ tuần dạy học đáp ứng yêu cầu; học tiếng Anh thân thiện, tương tác và hiệu quả.

Căn cứ vào tài liệu được Bộ GDĐT phê duyệt để lựa chọn nội dung và ngữ liệu phù hợp để dạy đủ 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết một cách hiệu quả, chủ động lựa chọn nội dung dạy học phù hợp, tránh quá tải đối với học sinh trong tổ chức dạy học và kiểm tra, đánh giá.
 Căn cứ nhu cầu tự nguyện của học sinh, đơn đăng kí của phụ huynh học sinh và điều kiện đảm bảo về, cơ sở vật chất, nhà trường tổ chức dạy tự chọn tiếng Anh cho học sinh các lớp 1, 2 với thời lượng 2 tiết/tuần theo quy điṇh và hướng dẫn hiêṇ hành để học sinh làm quen dần với tiếng Anh, đối với lớp 1 dạy học làm quen theo CTGDPT 2018.
Thực hiện dạy học tiếng Anh cho tất cả học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, lớp 5. Dạy đủ 4 kĩ năng nghe, nói, đọc, viết cho học sinh, trong đó tập trung phát triển hai kĩ năng nghe và nói; đánh giá học sinh lớp 5 theo Quyết định số 1479/QĐ ngày 10 tháng 5 năm 2016 về Ban hành định dạng đề thi đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh bậc 1 theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc.
2. Hoạt động giảng dạy.
- Xây dựng kế hoạch bài học: Thực hiện 100% giáo viên. Giáo viên thực hiện việc kế hoạch bài học theo đúng chỉ đạo của nhà trường và Phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đổi mới phương pháp, thưc hiện theo CTGDPT 2018 và kĩ thuật dạy học, đánh giá học sinh:
+ Khuyến khích giáo viên áp dụng mô hình dạy học theo các hoạt động giao tiếp (task- based language teaching) trong đó lấy hoạt động giao tiếp vừa là mục đích vừa là phương tiện dạy học.
+ Tạo không khí vui chơi cho học sinh khi tham gia học tiếng Anh, học sinh vừa học vừa chơi thông qua các hoạt động, các bài hát, các vở kịch đóng vai.

+ Giảm áp lực ghi nhớ máy móc từ vựng và ngữ pháp cho học sinh. Việc ghi nhớ từ vựng/ cấu trúc ngữ pháp phải thông qua các hoạt động giao tiếp, không yêu cầu học sinh học thuộc lòng mà không có ngữ cảnh sử dụng ngôn ngữ.

+ Việc giảng dạy theo giao tiếp cần có sự hỗ trợ của phương tiện nghe nhìn và giáo cụ trực quan.

+ Giáo viện vận dụng các phương pháp, các kĩ thuật dạy học tích cực, các nội dung chuyên đề được tập huấn vào các tiết dạy trên lớp.

+ Tăng cường đánh giá thường xuyên, học sinh tự đánh giá, bạn đánh giá, giáo viên đánh giá trong quá trình dạy học tiếng Anh. Đánh giá học sinh lớp 5 theo Quyết định số 1479/QĐ ngày 10/5/2016 về Ban hành định dạng đề thi đánh giá năng lực sử dụng tiếng Anh bậc 1 theo khung năng lực ngoại ngữ 6 bậc dùng cho Việt Nam (dành cho học sinh tiểu học)

+ Nâng cao việc thiết kế đề kiểm tra tiếng Anh của nhà trường trong việc đánh giá học sinh học tiếng Anh theo chuẩn Quốc tế và chỉ đạo của Ngành.

+ Học tập, bồi dưỡng chuyên môn

+ Tiếp tục thực hiện bồi dưỡng thường xuyên về phương pháp dạy học, đánh giá thường xuyên, đánh giá định kì bằng nhiều hình thức, chú trọng học qua mạng và tự học của giáo viên, tăng cường sinh hoạt chuyên môn cấp cụm trường.
+Tạo điều kiện về thời gian để giáo viên tham dự các chuyên đề của Ngành, của Cụm nhằm giúp giáo viên tiếng Anh nâng cao chuyên môn, làm tốt công tác giảng dạy tại trường.

- Sử dụng đồ dùng, phương tiện tài liệu dạy học

Thực hiện công văn số 4329/BGDĐT – GDTH ngày 27/6/2013 về việc chấn chỉnh sử dụng sách giáo khoa, tài liệu dạy học tiếng Anh tiểu học. Sử dụng tài liệu tiếng Anh đối với các lớp 1,2 theo Công văn số 144/PGDĐT – GDTH, ngày 25/7/2018 về việc Hướng dẫn sử dụng sách tiếng Anh 1,2 cho học sinh tiểu học trên địa bàn thị xã Buôn Hồ.
+ Đối với khối, lớp 1,2,3,4 sử dụng tài liệu tác giả Hoàng Văn Vân. Đối với lớp 5 sách “Tiếng Anh” sử dụng tài liệu của Bộ Giáo duc (NXB Giáo dục).
+ Khuyến khích học sinh mua thêm truyện đọc bằng tiếng Anh sao cho học sinh đọc được ít nhất 1 quyển truyện tiếng Anh/ học kì.

3. Đánh giá học sinh

- Thực hiện tốt Thông tư 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành quy định đánh giá học sinh tiểu học và Thông tư 22/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 9 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định đánh giá học sinh tiểu học ban hành kèm theo Thông tư số 30/2014/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2014 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo và Thông 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 Ban hành  quy định đánh giá học sinh cấp tiểu học.
- Chỉ đạo giáo viên lập ma trận đề và ra đề kiểm tra định kỳ cuối mỗi kỳ theo chuẩn kiến thức, kỹ năng và theo hướng dẫn tổ chức thực hiện của Phòng Giáo dục và Đào tạo; Đảm bảo việc kiểm tra, nhận xét, đánh giá đúng theo quy định.

4. Chế độ chính sách:

 Giáo viên tiếng Anh trong biên chế phải đảm bảo thực hiện đúng định mức số tiết dạy. Trường hợp thiếu số tiết định mức, hiệu trưởng phân công giáo viên thiếu tiết định mức, kiêm nhiệm một số công việc phù hợp khác của nhà trường đảm bảo theo quy định Thông tư số 28/2009/TT-BGDĐT ngày 21 tháng 10 năm 2009 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành chế độ làm việc đối với giáo viên phổ thông.

IV. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN
- Tổ chức xây dựng thời khóa biểu và thực hiện chương trình đúng quy định. Tăng cường việc trang bị cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng dạy học, tài liệu, sách giáo khoa.

- Cử Cán bộ quản lí, giáo viên tham gia các buổi thảo luận chuyên đề, sinh hoạt chuyên môn định kì do cụm, Phòng và Sở GDĐT tổ chức. Chỉ đạo giáo viên sử dụng triệt để các thiết bị hiện đại như màn chiếu, bảng tương tác để tổ chức các hoạt động giảng dạy. Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá kết quả giảng dạy môn tiếng Anh để điều chỉnh, tư vấn kịp thời cho giáo viên.

- Đảm bảo các điều kiện và triển khai dạy học tiếng Anh đạt hiệu quả; Đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý, phát triển đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục;

- Đề cao trách nhiệm, khuyến khích sự sáng tạo của giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục; Đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học và quản lý; Khai thác có hiệu quả bộ thiết bị dạy học (bảng tướng tác, tranh ảnh, tài liệu online…).

- Sắp xếp ngày nghỉ chuyên môn là chiều thứ sáu hàng tuần để giáo viên tự học, làm đồ dùng dạy học, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ và sinh hoạt tổ chuyên môn.

- Thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả việc tổ chức giảng dạy chương trình tiếng Anh, đảm bảo 4 kỹ năng nghe, nói, đọc, viết. Tổ chức thực hiện việc đánh giá, cho điểm kiểm tra cuối kì I và cuối năm đúng theo quy định và ghi vào sổ học bạ đầy đủ.

- Tổ chức sơ kết, rút kinh nghiệm từng học kỳ và tổng kết đồng thời xây dựng kế hoạch thực hiện năm học kế tiếp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thực hiện theo Kế hoạch dạy tiếng Anh của nhà trường triển khai giáo viên tiếng Anh xây dựng kế hoạch giảng dạy môn tiếng Anh từ khối 1 đến khối 5, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của trường. Ban giám hiệu nhà trường sẽ có kế hoạch kiểm tra việc tổ chức thực hiện của giáo viên nhằm góp phần nâng cao hiệu quả giảng dạy môn tiếng Anh ngày một tốt hơn.
Trên đây là Kế hoạch tổ chức dạy học môn tiếng Anh năm học 2023-2024 của Trường Tiểu học Y Nuê. Đề nghị các cá nhân, bộ phận có liên quan thực hiện nghiêm túc./.
	Nơi nhận

Hiệu trưởng (Báo cáo, theo dõi)

Tổ trưởng, GV (thực hiện)

Lưu VT,CM
	KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG
H Lun B Krông